

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2017 - PR**

**CNPJ: 95.990.198/0001-04**  
**R. Celso Tozzo,27**  
**C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC**

**Processo Administrativo: 85/2017**  
**Processo de Licitação: 85/2017**  
**Data do Processo: 26/06/2017**

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE BOMBAS D' ÁGUA, MEDIDOR DE PH (PHMETRO) E MOTOSSERRA PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 7 de Julho de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 484, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 85/2017, Licitação nº 29/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às 09h00min do dia 07 de Julho de 2017, reuniram-se a Pregoeira Adriana de Cezaro Moresco e a Equipe de Apoio Flaviano Perim e Patricia Strada Machado para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial nº29/2017. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento das empresas proponentes interessadas, sendo as empresas L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA ME E COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP e a empresa PROMINENT BRASIL LTDA que encaminhou os envelopes via correio com protocolo de recebimento na data de 04/07/2017: A seguir, a pregoeira solicitou que todos os presentes rubricassem os envelopes apresentados pela licitante. Após, a pregoeira abriu os envelopes contendo as propostas, e solicitou que as mesmas fossem rubricadas por todos os presentes, que após rubricada e analisada foi constatado que a empresa L&G Poços Artesianos Ltda ME apresentou proposta com valor total errado, visto que o item nº4 a empresa cotou o valor unitário igual ao total, sendo que o licitado são 03 unidades do item nº4. Desta forma, por se tratar de erro formal, constante apenas no valor total da proposta, faz-se constar em ata que o valor correto da proposta da referida empresa é de R\$ 25.204,00. Sendo assim, todas as propostas foram consideradas válidas e aceitas e assim, passou-se para a fase de lances, que resultou nos valores abaixo registrados:

**Participante: 2632 - L&G POCOS ARTESIANOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BOMBA DOSADORA DE DIAFRAGMA PARA DOSAGEM DE SODA BARILHA LEVE E HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO ENTRE 2 E 4 BAR, VAZÃO ENTRE 6 E 10 LITROS/HORA	un	3,00	EXATTA	0,0000	899,00	2.697,00
5	MEDIDOR DE PHMETRO DIGITAL PORTÁTIL COM CONEXÃO UNIVERSAL BNC COM ELETRODO PARA LÍQUIDOS, COM MEDIÇÃO DE PH DE 01 A 14, ORP DE -1999 A 2000mV, TEMPERATURA DE 0 A 100°C.	un	1,00	ALKAFIT	0,0000	1.225,00	1.225,00
6	MOTOSSERRA A GASOLINA, COM NO MÍNIMO: ; CILINDRADA (CM )72.2; PESO (KG) 6.2; POTENCIA (KW/CV)3.9/5.3; ROTAÇÃO (RPM)12.500; SABRE DE 40 CM.	un	1,00	TOYAMA	0,0000	2.460,00	2.460,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.382,00</b>

**Participante: 2718 - COMERCIAL DIFERMAQ LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BOMBA D'AGUA SUBMERSA, DE NO MÍNIMO 440V, 6HP, 14 ESTÁGIOS, COM VAZÃO DE ATÉ 8M³/H, ALTURA MONOMÉTRICA DE 214 METROS.	un	1,00	VAMBRO	0,0000	6.050,00	6.050,00
2	BOMBA D'AGUA SUBMERSA, DE NO MÍNIMO 6HP, 12 ESTÁGIOS, ALTURA MONOMÉTRICA 185METROS, 4M³/H E 48METROS DE ALTURA, 11M³/H.	un	1,00	VAMBRO	0,0000	4.680,00	4.680,00
3	BOMBA PARA RECALQUE, MOTOR 10HP, TRI/BI, MULTIESTÁGIOS, 220/380/440V, ALTURA MONOMÉTRICA 120/10,6³/H À 155/4M³/H, ROTOR EM BRONZE.	un	1,00	VAMBRO	0,0000	4.950,00	4.950,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>15.680,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>22.062,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2017 - PR**

**CNPJ: 95.990.198/0001-04**  
**R. Celso Tozzo,27**  
**C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC**

**Processo Administrativo: 85/2017**  
**Processo de Licitação: 85/2017**  
**Data do Processo: 26/06/2017**

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cordilheira Alta, 7 de Julho de 2017

**COMISSÃO:**

ADRIANA DE CEZARO MORESCO - ..... - Pregoeiro(a)  
PATRICIA STRADA MACHADO - ..... - MEMBRO/PREGOEIRO  
FLAVIANO PERIM - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DOUGLAS LUIZ CASTANHEIRA - ..... - Representante  
GUSTAVO GABRIEL - ..... - Representante